Confusione contempta.) Confusionem suo more probrum atq; ignominiam uocat.

Atq; in dextera.) Græce est, In dextra throni dei, ἢ δεξιά δρόνα τοῦ θεοῦ.

Sedet.) ἐκάθιστος. i. sedet, siue cōsedet. Quād ut dixi in his p̄teritū p̄ presenti usurpat.

Consolationis) προσαλλόστως. Hic sane magis quadrabat adhortationis.

Tanq; filijs loquitur, dicens.) Dicens apud Græcos non est. Nec fatigeris) ἐκλινοῦ. i. deficias, siue defatigeris. Flagellat autem omne filium) μασῆγοι. Quod Hieronym⁹ in Osee uertit, castigat, quæ uox mutata literula uideat a græca deducta fuisse. Nā flagris cedi apud Rhomanos feruilius est. Cæterum illud recipit, positum est pro eo quod est approbat, & non abdicat ac rejicit.

In disciplina perseuerate.) Græcus codex secus habet, εἰ παιδεῖαρ ὑπομένετε. i. Si castigationem sustinetis. Nam paulo ante quod erat παιδεία, uertit, castigat, & ab eo deducit etum παιδεία, uertit disciplinam. Quem secuti quidam, disciplinam uocant castigationem, non satis approbante Valla.

Ergo adulteri) Opinor interpretem uertisse, adulterini, p̄ spurij & illegitimis. Quos Graci simulg; Latini uocant νόδους, quo uerbo usus est Paulus.

Eruditores habuimus.) παιδεύτας ab eodē uerbo παιδεύει, quod significat ueluti puerum instituere, quod plagiis & obiurgatione nonnunq; opus sit.

In tēpore paucorum dierum.) πόσολίγας μηέρας. i. ad paucos dies. Secundū uoluntatem suā) καὶ δικοῦ ἀντίστοιχος. i. ut ipsis uidebas, hoc est, suo arbitratu. Nonnunq; & præter meritū. In recipiendo.) εἰς τὸ μετάλαβει. i. ut participes siamus. Pacatissimū.) εἰσλιπήσθη. i. pacificum, siue pacatū. Ut ne quis claudicans erret.) ἵνα μή τὸ χωλὸν ἐπιτραπῇ. i. ne id quod claudum aberret, hoc est, ne claudicatio abducat a uia, præsertim cum sit angusta. Certis igit; & nō uacillantibus passibus opus est in hac. Cōtemplantes) ἐπισκοποῦσθε. i. cōsiderantes, & curā agentes. Trāslatū ab exercitu, longū faciente iter. Nā his aliquot cura delegari solet, p̄spiciendi ne desit cōmeatus. Ne quis desit gratiae dei. i. μή τις ὑστέρηται. i. ne quis sit deficiens, aut destitutus a gratia dei, hoc est, qui non possit aſequi, uelut in uia sunt q; deficiant. Impediat.) φορχλῆ. i. obſtet, siue obturbit.

Vendidit) παιδεύον. i. reddidit. Nec est primitua, sed πρωτόκοι. i. primogenitalia, ut ita docendi causa loquimur, hoc est, ius primogeniti.

Scitote

Scitote,) iſt
Hereditate.
Ad tractatō
id est ad mons
kult enim ad mo
Etiam hōle
Senofauer
Neis fieret
reſta adderet
Quād græcus
est, & ad prod
stris iam uiliſ, a
Non enim pi
Quod dices
monſ figuram
Sibetha tet
hōle, laut
Quod vide
si videbatur, f
Moyses au
at a quibusd
de ueteri inf
celimo, ubi n
dem eiſuſidet
Aquinas, Idg
dem filius con
Et iudicem
Et spiritū ū
& sanguinen
Mehus loc
guis Abel, N
ra & efflagita
Loquebatur
oraculo respo
Adhuc sem
hoc unum me
capite, i. Hebr
Eſcē reddidit
et & ego cōm
Movebo, i. ob
Mobiliū, i. f
Habemus gra
lūm est laplus,

C Hanitas
Bianor
In uoi
apud illi
Placerunt qui

Scitote.) ἵστησθε, id est, scitis enim.

Hæreditare.) κληρονομίσω, id est, Hæreditate accipere.

Ad tractabilem montem.) Montem in multis latinis codicibus deest, τὸν αφωνίαν φέρει, id est ad montem contactum, siue qui tangebatur, at non sine perniciose tangentium. Alius enim ad montem Sina & illud psalmi, Tange montes & fumigabunt.

Et accessibilem ignem) καὶ κεκαυμένω πυρί, i. accensum ignem.

Se excusauerunt) οὐδὲ τίσαντε, i. deprecati sunt, siue recularunt.

Ne eis fieret uerbi.) μὴ προστελλώντες ἀντίστοιχον λόγον, i. ne sibi commendaretur sermo, aut ne sibi adderetur sermo, nimis post talia præludia, expectabant duram orationem. Quācūq; græcus sermo non nihil habet ambiguitatis, quod ἀντίστοιχον ad homines referri potest, & ad prodigia quæ præcesserant, ut sit sensus, ne adiungeretur sermo talibus monstris iam uisus, aut ne sibi sermo cōmitteretur, quem acerbūm expectabant.

Non enim portabant.) οὐδὲ ἔφερον γένετα, id est, Non ferebant enim.

Quod dicebatur) τὸ διατελέσθαι μενον, i. quod distinguebatur. Expressit enim hebraici sermonis figuram, iuxta quam dictum est & illud, Distinxit in labijs suis.

Si bestia tetigerit, monte lapidabit.) Ήτί quidā græci codices addunt, ἡ βολίδικατος ζεύκτερη, i. aut iaculo configetur.

Quod uidebatur) τὸ φωταζόμενον, non est simpliciter, quod uidebatur, sed quod uide ri uidebatur, sicuti uidentur spectra, & uisa, aut somnia.

Moyses autem dixit.) Suspicer hunc esse locum, de quo senserit Hieronymus, cum ait a quibusdam hanc epistolam non ascribi Paulo, quod nonnulla citentur in ea, ueluti de ueteri instrumento, quæ apud Hebraeos non habeantur. Siquidem Exodi capite uiscesimo, ubi narratur historia traditæ legis, nihil huiusmodi dicit Moses. Ac ne tertio quodem eiusdem uoluminis capite, cū in rubo uidet dominū. Nam torqueat huc eū locum Aquinas. Idq; quoniam sensit parum esse solidum adiecit, dixit, saltem facto. Ne huic quodem filius cōmento addidit. Vel forte Apostolus utitur alia litera, quā nos nō habemus.

Et iudicem omniū deum.) καὶ κρίτης θεοφάνεια, i. iudicem deum omnium.

Et spiritus) πνεὺμα στοιχεῖον, i. & ad spiritus. Et sanguinis aspersione) ἡ διματις ἁυτισμοῦ, i. & sanguinem aspersione, sanguinem qui aspergitur.

Melius loquentem q̄ Abel.) κρείτονα λαλῶντι πρὸς τὸν αδελφὸν, i. meliora loquentem q̄ sanguis Abel. Nam id palam postulat articulus τὸ. Sanguis enim Abel dicitur loqui de terra & efflagitare uindictam. At Christi sanguis loquitur expiationem.

Loquebatur.) χρηματιστήριον, i. oracula reddebat. Nec enim est simpliciter loqui, sed ex oraculo respondere.

Adhuc semel & ego.) Et, redundat. Iam quod addidit, adhuc semel, Hebrais est, adhuc unum modicum טוֹרַת אֶחָד. Porro testimonium adductum est ex Agget capite. 2. Hebraea sic habent, עֲדַת מֹעֵט חִיאוֹנָנִי מְרֻעָשׁ אֶת חַשְׁמִים וְאֶת חַאֲרִים. Ea sic reddidit Hieronymus, non dissentientibus Septuaginta. Adhuc unum modicum est, & ego cōmouebo cœlum & terram.

Mouebo.) στίχον, i. concutio, præsentis temporis.

Mobilium.) τὸν σπλανχνικόν, id est, Eorum quæ fluctuant, siue concutuntur.

Habemus gratiam.) Vulgarius legit, εχωμεν, i. habeamus. Verum in huiusmodi facilimus est lapsus.

EX CAPITE XIII.

Charitas fraternitatis.) ἡ φιλαδελφία, i. fraterna charitas, hoc est, charitas Christianorum inter se mutua.

In uobis.) Apud Græcos non additur. Item copula, & quæ sequitur, non est apud illos.

Placerunt quidam &c.) οἱ λαοντίνες, ξενίσαντες ἀγέλας, i. latuerunt quidam accipientes hospitio

hospitio angelos. Sic enim ad verbum uerti poterat Porro sensus hic est, Quidam imprudentes siue inscientes acceperunt angelos hospitio. Interpres male secutus est græcā figurā, quā latinitas nō admittit. Ceterū quod in nostris codicibus placuerunt habet scriptū id uerissimum est librariorū errore inductū, qui cum nō intelligeret latuerunt, Nā is sermo nihil significat latinis, mutata scriptura fecerunt, placuerunt. Mihi non usquequam satis facit, quod hoc loco uertit Laurentius, per hanc latuit quosdam, quod angelos in hospitalium accepissent. Neque enim id sensit Paulus, hoc hospitalitati tribuendum quod ignorarint quos excepérant, sed quod acceperint angelos, cum se putaret homines accipere. At multo minus, quod in hunc locum commentatur Iacobus Faber Stapulensis, qui putat idem esse latuisse, quod occultatum, & nō uisum fuisse, scribens in hunc modū, Dicendum latuerunt, non placuerunt. Etenim Lot & familia eius latuit, angelis hospitio suscep̄tis, cum Sodomita uellent eum impetrare & perfringere fores, continuo per cūssi cæcitate ab angelis. Verū secus interpretantur Chrysostomus & Vulgarius, grācam etiā figurā interpretantes, qua tamen uel mediocriter græce peritis incognita non est. Et Vulgarius hanc laudem accommodat ad Abraam & Lot. Chrysostomus adeo tribuit Abrahā, ut dubitet, num & Lot oporteat esse communem.

Laboratum) κακοχοντιῶν, i. affictorum. Tanc & ipsi in corpore morantes) ἔως οὐροῦ ὀντες, i. tanç & ipsi sitis in corpore. Laurentius putat subaudiendum ipsorum, tanç ipsi sitis in corpore affictorum, quod mihi nequaç probatur. Sentit enim de corpore, cuiuscum similibus obnoxio malis. Ita & Vulgarius.

Honorabile cōnubium in omnibus) ἐπ πᾶσι, quod varie exponit Vulgarius. In omnibus, ut subaudias modis, aut in omnibus ætatis, aut in omni tempore, deniq; inter omnes. Quod quidem postremum mihi maxime probatur. Quandoquidem & apud Ethnicos, honos habitus est matrimonij, ob fauorem publici commodi. Ceterū quod hic uertit thorū, græce est κοίτη, Eam uocem in epistola ad R̄omanos uertit concubitum, agens de Ilaac & Rebecca. Tametsi κοίτη non significet concubitū, sed cubile.

Non te deseram nec relinquam ἀνώνυμον, id est relinquo ac desero præsentis temporis. locus est Iosue ca. primo. Etiam si Hieronymus uertit, non dimittam nec de relinquam te. Hebraea ad hunc habent modum אָרְפַּרְתֵּל אֲשֶׁר אָלָא Nolite adduci) μή περιφέρεται, id est ne circumferamini. Interpres legisse uidetur τα περιφέρεται, & utrumq; uerbum satis quadrabat. Optimū est enim) καλὸν γν. i. bonū em.

Promeretur deus) ἐναργεῖται, id est conciliatur deus, siue placetur deo. Et subiacete eis.) ὑπέκετε, Et eius redundant, i. concedite, ac deferte. Peruigilant.) ἀγρυπνοῦσι. i. uigilant. Quasi rationem reddituri) ἕστε λόγον ἀπὸ σούρες, id est tanç ratio ne reddituri. Hoc enim non expedit) ἀλυστέλες γάρ, id est, inutile enim.

Aptet uos) καταρτίσαι, id est perficiat, & in omni opere bono, legunt græci.

Verbum solatij) ταραχλίσθωσ, cur non potius exhortationis hoc loco?

Per paucis scripsi) διὰ βραχέων, id est per pauca, siue paucis. Sunt enim græce duæ distinctiones. De Italia fratres) διὰ τῶν ἡλίας, id est Itali. Neque fratres est apud græcos. Optime lector, nihilo minoris uelim esse tibi hanc epistolam, quod a multis dubitatum sit Pauli esset an alterius. Cærte cuiuscum est, multis nominibus digna est, qua legatur a Christianis. Et ut a stilo Pauli, quod ad phrasim attinet, lōge lateq; discrepat, ita ad sp̄ ritum ac pectus Paulinum uehementer accedit. Verum ut non potest doceri certis argumentis cuius sit, quod nullius habeat inscriptionem, ita compluribus indicijs colligi potest, ab alio quopiam q̄ a Paulo scriptam fuisse. Primum quod sola omnium Pauli nomen non præferat. Tametsi non me fugit hoc utcunq; dilui ab Hieronymo. Deinde quod tot annis, nempe usq; ad ætatem Hieronymi nō recepta fuerit a Rhomanis, quē admodum ipse testatur in epistolis suis. Ad hanc coniecturam facit, quod Ambrosius, cum omnes Paulinas epistolas sit interpretatus, in hanc unam nihil scripsit.

Vt ne dicam

Consolatur Erasmus lector
sup id q̄ dubitat de auctore
huius epistole.

Vnde dicam i
recinari inde
sum, ac multo
uno in loco, cu
uxore patris. A
epiphodum
triclini prim
us est ad hunc
taxis charact
Pauli ipsum i
nebat suis ex
guris discrimi
idionate len
nulla sermoni
stolorum, hoc
ab huius epif
Caterum ad
porum illu
ias epistola. Sed
præstat
pe Clement
epistolam, e
la, que sub
stola nō sol
in utrāq; sin

intribuuntur
rebus, et i
gitor & in lati
Positum a d
Amisenter,
nō improperi
nia sunt, & ob
Non ergo,

Ut ne dicam interim inesse locos aliquot, qui quorundam hæreticorum dogmatib^s patrocinari uideantur. Velut illa, quod uelum separans sancta sanctorum, interpretat cœlum, ac multo magis, quod palam adimittit spem a baptismo relapsis in peccatum, idq; nō uno in loco, cum Paulus & eum reuenerit in cōmunionē sanctorum, qui dormierat cū uxore patris. Adde huc, quod Diuus Hieronymus cum alijs aliquot locis ita citat hui^o epistolæ testimonia, ut de autore uideatur ambigere, tum edisserens caput Hieremiacæ tricesimū primū. Hoc, inquit, testimonio Paulus apostolus, siue qd alius scripsit epistolā, usus est ad Hebreos. Restat iā argumētū illud, quo non aliud certius, stilus ipse, & orationis character, qui nihil habet affinitatis cū phrasī Paulina. Nā quod adserunt hic qdā Paulū ipsum hebraicæ scripsisse, caterū Lucam argumentū epistolæ, quam memoria tenebat suis explicuisse uerbis quantū ualeat, uiderint alij. Neq; enim in uerbis solū aut sī guris sc̄rimen est, sed omnibus notis dissidet. Et ut Paulus græce scribens, multum ex idiomate sermonis hebraici retulit, ita & in hac quā ut uolunt isti, scripsit hebraice, nō nulla sermonis illius uestigia residerent. Quid quod ne Lucas quidem ipse, in actis apostolorum, hoc est, in argomento, quod facile recipit orationis ornamenta, parum abest ab huius epistolæ eloquentia. Evidem haud interponam hoc loco meam sententiam. Ceterum admodum probabile est, quod indicauit Diuus Hieronymus in catalogo scriptorum illustrium, Clementem Rhomanum pontificem, a Petro quartum, autorem huius epistolæ fuisse. Clementis enim meminit Paulus, & hic Timothei facit mentionem. Sed præstat, opinor, ipsa Hieronymi uerba, super hac re ascribere. Scripsit, inquit, nempe Clemens, sub persona Rhomanæ ecclesiæ, ad ecclesiam Corinthiorum, ualde utilem epistolam, quæ & in nōnullis locis publice legitur, quæ mihi uidetur characteri epistolæ, quæ sub Pauli nomine ad Hebreos fertur conuenire. Sed & multis de eadem epistola nō solum sensibus, sed iuxta uerborum quoq; ordinem abutitur. Omnino grandis in utraq; similitudo est. Haec tenus Diuus Hieronymus.

EPISTOLAE AD HEBRAEOS FINIS.

ANNOTATIONES IN EPISTOLAM IACOBI.

Iacobus apostolus.) Apostolus nō addit in his libris, quos ego uiderim, nec in latinis emendationibus. Et fieri potest, ut nomen cōmune cum apostolo præbuerit occasionem, ut hæc epistola Iacobo apostolo ascriberet, cum fuerit alterius cuiusdam Iacobi, nam de hac quoq; nōnihil est dubitatum. Idem accidit in duabus posterioribus, quæ ob nomen cōmune Ioani tribuuntur apostolo, cum alterius sint, autore Hieronymo. Indigit sapientia.) λειπεται σοφια, i. si cui deest sapientia. Opus perfectum habet.) εχετω, i. habeat, atq; ita legitur & in latinis exemplaribus emēdatis. Et integrum και δοκιμησοι, ut oponat mutilis. Postulet a deo qui dat.) απειτω απει το διδουντο θεον, i. postulet ab eo q; dat, nēpe deo. Affluenter.) επλω, i. simpliciter & pure. Id enim interpretatur quod mox sequitur, & nō improperat. Nihil hæsitanus, μηδεπ διακεινόμενος, i. nihil dijudicans. Quāq; hæc affinia sunt, & ob id utroq; mō solet uertere. Et circūferit) μη γεπισομένος, i. iactat, siue rapit. Non ergo existimet.) μη γεπι. i. nō enim. Vir duplex animo.) διψυχος, quasi dicas, bianimis, ut